
8. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Českého komisaře vybere Prodi
Ručička se blíží k dvanáctce: do několika týdnů bude i Česko znát jméno svého evropského komisaře,
svého prvního člena vlády EU. "Mým konečným termínem (pro výběr komisařů) je konec února,"
podtrhl šéf Evropské komise Romano Prodi.

Právě on prvního českého komisaře vybere. Češi a další uchazeči mu mohou jen předložit své návrhy.
"Prodi to určí," tvrdí mluvčí Evropské komise Reijo Kemppinen, podle nějž je šéf komise s výběrem
příštích komisařů "někde uprostřed".

Shodu na osobě příštího komisaře, či spíše komisařky zatím oznámila jen Litva. Kdo má největší
šanci? Především ženy. Prodi už řekl, že mezi novými členy jeho týmu musí být aspoň tři.

V "nabídce" byly dosud jen dvě: polská ministryně pro Evropu Danuta Hübnerová a šéfka lotyšské
diplomacie Sandra Kalnieteová. Až nyní k nim přibyla třetí, litevská ministryně financí Dalia
Grybauskaiteová.

Komisaři bývají obvykle vybíráni z řad politiků nebo vysokých úředníků - tedy z lidí, kteří mají
značnou zkušenost s politikou. "Nejsou formální požadavky na kvalifikaci. Ale očekáváme, že to
budou vysoce ceněné osobnosti s politickou zkušeností," konstatoval Kemppinen.

Politickou zkušenost vybraných osob zdůrazňují i Češi. Podle českého prezidenta Václava Klause by
měl být první komisař "zkušený (člověk) s nějakou ministerskou praxí, kdo má už něco za sebou, kdo
řídil nějaké velké ministerstvo, kdo ví, co znamená vládnout stovkám úředníků".

Lidé, o nichž se zatím v Česku mluví, by tato kritéria splňovali. Ten, na koho padne Prodiho volba,
má velkou šanci přežít dnešního šéfa komise a zůstat ve vládě EU více než pět let.

Celý text článku naleznete zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://zpravy.idnes.cz/eunie.asp?r=eunie&c=A040107_210006_eunie_pol&t=A040107_210006_eunie_pol&r2=eunie
http://www.epravo.cz

